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Restaurering af kirkens tårn indebar bl.a. udskiftning af mørtelfuger langs tårnets skråkantsokler og 
omsætning af pigstensbelægninger. I øvrigt registredes en betonplade ved tårnets vestside. 

 
Aalborg Stift gav i 2019 Karbys Menighedsråd tilladelse til istandsættelsen. 

I en undersøgelse fra 2010, af en tidligere museumsinspektør, blev der fundet fundament til et formodet 
trappetrin under døren til tårnet. Dengang blev der fjernet pigstensdryp, fjernet randdræn, nedgravet nyt 
dræn 0,5 meter under terræn, afdækket med 10 cm bentonit og genetableret pigstenbelægning. Desuden 
var kampestensfundamentet ved tårnets NV-hjørne, stærkt nedbrudt i forbindelse med et endnu tidligere 
drænarbejde. Fundamentet formodedes stadig at været ret velbevaret i 2010. 

I 2011 besigtigede Nationalmuseets kirkekonsulent historisk inventar i kirken. 

I 2016 skulle der indlægges nyt varmeanlæg, hvor også krypten blev besigtiget. Her fandt man en 
tøndehvælvet gravkælder med resterne af flere kister. 

 
Figur 2: Flaskepost fra renovering i 1943. Fundet ifm. renovering i 2016. 
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Til stede d. 22 september 2020 var kirkeværge, to entreprenører, graver og museumsinspektør Hans 
Mikkelsen. 

Der skal foretages gravearbejde langs tårnets skråkantsokler for at komme til at udskifte disses 
mørtelfuger.  

 

Tårn, sydside: 
Opgravningen starter ved tårnets sydside. Ved første skovlfuld med gravemaskinen ses en hvid masse, 
som ligger på overgang mellem tårnets sokkel og et udlagt, hårdt plastik (ikke bentonit). Den omtalte 
plastik er henholdsvis sort og grå - denne opbygning ses langs hele tårnets sydside. 

 
Figur 3: Tårnets sydside, opgravet plastikmateriale. Set fra Ø 

 

Kirkeværgen siger, at dræn og piksten er udlagt i 2006 og at det forløber langs skibets sydside. 
Entreprenøren siger, at han i 2010/11  med deltagelse af Nationalmuseet  udgravede til dræn med 
bentonit fra tårnets NV hjørne og over til søndre sideskibs vestmur, dér hvor den støder sammen med 
skibets sydmur. 
En hurtig rensning med en kost lyder på, at der er fuget i 2006 ved tårnets sydside. 
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Figur 4: Tårnets vestside, betonplader og fundamentet. Set fra N 

Tårn, vestside: 
Her er udstøbt en betonplade på hver side af trappestenen, hvis vestside ligger vest for murflugten. Syd 
for trappestenen har betonen dimensioner: 3,5x0,55x(mindst)0,1 meter. Hér er det vanskeligt at afgøre, 
om betonen går under eller hen til trappestenen. 
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Nord for trappestenen har betonen flg. dimensioner: 2,5x0,5x(mindst)0,15 meter. I denne side støder 
betonen helt sikkert op imod dørtrinet. 

 
Figur 5: Tårnets vestside, sydlige halvdel: betonplade og fundament. Set fra V 

 
På nordsiden af tårnet ses store, typiske fundamentsten ved de kløvede marksten og enkelte kvadre. Hér 
var korrekt udlagt lermembran, som sluttede fint, tæt omkring fundamentstenene. 

 
Figur 6: Tårnets nordside, fundament. Set fra NØ 
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Plan 1: Detalje af skråkantssokkel og pikstensbelægninger  fremtidige forhold (NB Tegnestuen ApS) 

 
Fotos Karby Kirke 22. september 2020 

Nr. Beskrivelse Set 
fra 

1766 Tårnets sydside, opgravet materiale i gravemaskineskovl  
1768 Tårnets sydside, opgravet plastikmateriale Ø 
1771 Tårnets sydside, opgravet plastikmateriale Ø 
1775 Tårnets vestside, betonplader både nord og syd for vestdør dukker op S 
1778 Tårnets vestside, betonplade og sydlige del af fundamentet afrenses SSV 
1780 Tårnets vestside, betonplader og fundamentet  SV 
1782 Tårnets vestside, betonplader og fundamentet  S 
1784 Tårnets vestside, sydlige halvdel: betonplade og fundament  V 
1789 Tårnets vestside, nordlige halvdel: betonplade og fundament  V 
1790 Tårnets vestside, betonplader og fundamentet  N 
1796 Tårnets nordside N 
1797 Tårnets nordside, fundament Ø 
1803 Tårnets nordside, fundament NØ 
1804 Apside nordside, FLOT kvader +  NØ 
1807 Apside vindue, med to billedkvadre af løver + vinduesoverligger Ø 
1809 Apside vindue, med billedkvader af løve nord for vinduet Ø 
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1810 Apside vindue, med billedkvader af løve syd for vinduet Ø 
1812 Tårnets sydside, kløvede marksten med mange spor efter bor Ø 
1814 Tårnets nordside, kløvede marksten med mange spor efter bor N 
1815  S 

Fotos Karby Kirke 22. september 2020 

           
1766               1768       1771 

           
1775                 1778      1780 
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1782                 1784      1789 

           
1790                 1796      1797 

           
1803                1804     1807 
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1809                1810     1812 

      
1814                1815 

Fotos fra arkitekt, ved drænarbejde i 2010 

           
0246                0247     0248 

           
0249                0250     0251 
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0252                0253 
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     Mogens Bjørn Andersen 
     Kirkegårdskonsulent 
      

Vibevej 6. 9000 Aalborg  
     Tlf. 9816 5964.   Mobil. 5190 5964    
     E-mail: Arkitekt@MBAndersen.dk 
 
     5. februar 2019 
Nykøbing Kirkepark/ Sankt Clemens Kirkegård 
Morsø Provsti 
 
Parkering, belægning, kirkegårdsmur og bevarede gravminder 
________________________________________________________________________________ 
 

 
 Foto 1. Nykøbing Kirkepark / Skt. Klemens Kirkegård 
 
Baggrund 
Med henvisning til henvendelse fra menighedsrådet har jeg den 22.10.2019 deltaget i besigtigelse 
på Nykøbing kirkepark sammen med repræsentanter for menighedsrådet og provstiet. 
 
Menighedsrådet har fået udarbejdet en skitse for udvidelse af parkeringsmulighederne i området 
vest for kirken. Desuden er belægningen på kørearealerne på hele strækningen rundt om kirken 
meget nedslidte og de trænger derfor til fornyelse. Kirkegårdsmuren mod Kirkegade øst for kirken 
buler ud flere steder. Der ønskes en vurdering af, om træerne på kirkegården er medvirkende dertil. 
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Vestligst i kirkeparken er der i plænen nedlagt 6 gravsten, som forvitrer. Menighedsrådet ønsker at 
få afklaret stenenes fremtid.  
 
Sankt Clemens Kirkegård er ikke længere en aktiv gravplads. Området omkring den nyere 
Nykøbing Kirke fungerer som kirkepark, se foto 1. Det antages dog, at kirkeparken stadig har status 
som kirkegård og derfor skal forvaltes efter reglerne i lov om folkekirkens kirker og kirkegårde med 
tilhørende bekendtgørelse. 
 
Parkering 
Vurdering 
Jeg har tidligere vurderet mulighederne for anlæggelse af flere parkeringspladser i kirkeparken, jfr. 
mine redegørelser af 27.09.2008 og 22.10.2010. I sidstnævnte udtalelse anbefalede jeg, at der ved 
vejens vestside etableres sideparkering på græsarmering til 3  4 biler.  
 
Det nu fremsendte forslag indeholder 5 parkeringspladser på vestsiden af kørevejen. Pladserne 
anlægges som græsarmeret skråparkering, se foto 2 og 3. Anlæg af parkeringspladser begrundes 
som tidligere dels med, at de er nødvendige til kirkeligt brug og desuden skal kirkecentret udvides i 
vestlig retning. Behovet for parkering er derfor tiltagende. 
 
Anbefaling 
Parkeringspladserne kan principielt anlægges som skitseret på foto 2, 3 og 4. Det bør overvejes, om 
1 eller 2 pladser bør anlægges som handicappladser. Nuværende eller ny belysning skal flyttes vest 
for græsarmeringen. Inden endelig stillingtagen bør parkeringspladserne dog indgå i en samlet plan 
for fornyelse af alle belægninger omkring kirken. Midlertidige p-pladser kan anlægges på jernplader 
eller et tyndt lag stabilgrus. Yderligere anlæg af parkering børundgås. 
 

Foto 2. Forslag til skråparkering ved kirkens vestside  
 

 
Foto 3. Skråparkering anlægges med græsarmering 
 

 
Foto 4. Plænearealet hvor parkering med græsarmering foreslås anlagt 
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Fornyelse af belægninger omkring kirken 
Vurdering 
Den ca. 3,5 m brede asfalterede vej omkring kirken er i en meget nedslidt tilstand. I forbindelse med 
nedrivning af en erhvervet bygning, der har ligget, hvor kirkecentret skal udvides, har bl.a. tunge 
køretøjer ødelagt belægningen, se foto 1, 5 og 6. Under opførelse af tilbygningen skal der igen køre 
tunge køretøjer på belægningen.  
 
Også ved kirkens nordlige hovedindgang og andre steder er asfaltbelægningen lappet og den 
fremtræder uskøn. Kirkedøren er hævet godt et trin over belægningen. Der er behov for at etablere 
en handicaprampe ved indgangen. Gangstien i parken på kirkeparkens vestligste del er også belagt 
med asfalt. Stien er endnu i en rimelig tilstand. På et tidspunkt kan asfaltbelægningen erstattes af 
grus eller stenmel. 
 
Anbefaling 
Det anbefales, at menighedsrådet får udarbejdet en helhedsplan for fornyelse af alle belægninger i 
kirkeparken. Parkeringspladserne nævnt i afsnittet ovenfor bør koordineres med helhedsplanen. Ny 
belægning afventer færdiggørelse af tilbygningen til kirkecentret. 
 

 
Foto 5. Indkørslen til kirkeparken. Asfaltlaget er lappet 

 
Foto 6. Uskøn asfaltbelægning ved kirkens hoveddør

 
kirkegårdsmuren 
Vurdering 
Kirkegårdsmuren mod Kirkegade og Kirketorvet viser tegn på mindre skævhed og løse fuger. 
Menighedsrådet ønsker en vurdering af, om muren bl.a. påvirkes af rødder fra træer, der vokser 
oven for muren. 
 
I 2008 anbefalede jeg, at 2 af 5 lindetræer blev fældet, idet trækronerne var ved at vokse sammen. 
Desuden skulle de tilbageværende 3 træer beskæres. De tilbageværende 3 træer står nu med god 
afstand og de bidrager til at markere kirkeparken. Kirkegårdsmuren er en halvmur, hvor 
kirkeparkens terræn ligger ved murens øverste del. Muren mod Kirkegade består nederst af 
granitsten og øverst af teglsten. Mod Kirketorvet består muren udeliggende af granitsten, se foto 7 
og 8. 
 
Så vidt jeg kan vurdere, er det ikke primært træerne, der påvirker kirkegårdsmuren, idet der ikke ses 
særlige virkninger på muren omkring træerne. Muren hælder over hele strækningen mod Kirkegade 
lidt udefter. Desuden er fugerne generelt fugtige og begroede. Noget tyder på, at der generelt siver 
vand ud i muren og at terræntrykket fra det højere liggende kirketerræn presser muren ud. 
Prøvegravninger flere steder bag muren kan afsløre tilstanden.  
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Anbefaling 
Det anbefales, at menighedsrådet får undersøgt murene nøjere og får udarbejdet et projekt, der kan 
afhjælpe fugtpåvirkningen samt stabilisering af muren så den ikke presses ud. Derefter kan vurderes 
om træerne skal fældes og nyplantning udføres i lidt større afstand fra muren. 
 

 
Foto 7. Kirkegårdsmuren mod Kirkegade og Kirketorv 

 
Foto 8. Detalje af muren mod Kirkegårdsgade

 
Bevarede gravminder 
Vurdering 
Gravstenene, der ligger i plænen på kirkegårdens vestligste del, har antageligt ligget i gulvet i den 
nedrevne Sankt. Klemens Kirke.  Det er tydeligt, at stenene ikke kan holde til at ligge ude, se foto 9 
og 10. Dels er der ikke fald og afløb fra stenene og de ligger antageligt ikke på et drænende lag, 
ligesom vejr og fysiske belastninger har nedbrudt dem. Gravstenene er utvivlsomt registrerede, idet 
de var over hundrede år, da registrering af bevaringsværdige gravminder blev gennemført første 
gang. Menighedsrådet, provstiudvalget og en sagkyndig er parter i bevaringsordningen.  De 
gravsten, der fortsat skal bevares kan sikres mod nedbrydning ved en anden form for opbevaring. 
 
Anbefaling 
Det anbefales, at gravstenenes bevaringsværdi vurderes i samarbejde med den sagkyndige 
(formentlig Morslands Historiske Museum). Der henvises til Vejledning om registrering af 
gravminder m.v, Kirkeministeriet 10.09.2014. 
 

 
Foto 9. Bevarede gravsten ligger i plæne 

 
Foto 10. Flere gravsten er knækkede og forvitrede

 
 
 



Sagsnummer: 221
Dato: 06.03.2023

Kirkeparken Rev. Dato

Økonomisk overslag 
Emne Pris
Håndværkerudgifter:
Fjernelse af eks. asfalt og terrænregulering 36.000,00kr.                         
Fældning af træer 12.000,00kr.                         
Ny bundsikring dræn og afvanding 84.000,00kr.                         
Kantning brosten og belægning med pigsten 95.000,00kr.                         
Belægning på forplads 165.000,00kr.                      
Ny Vegecolbelægning vej, p-plads og sti iht. tilbud 374.100,00kr.                      
Belysning 72.000,00kr.                         
Anlægsarbejder i park, labyrint, beplantning 180.000,00kr.                      
Affaldsdepoter 15.000,00kr.                         
Håndværkerudgifter i alt 1.033.100,00kr.                   

Omkostninger:
Arkitekt og havearkitekt: Skitseforslag, projektering og byggeledelse 90.000,00kr.                         
Landinspektør, museum, mv. 18.000,00kr.                         
Omkostninger i alt 108.000,00kr.                      

 
Total, håndværkerudgifter og tekniske omkostninger 1.141.100,00kr.                   
Uforudsigelige udgifter, 10 % af håndværkerudgifter 103.310,00kr.                      
I alt ekskl. moms 1.244.410,00kr.                   
Moms, 25 % 311.102,50kr.                      
I alt, inkl. Moms 1.555.512,50kr.                   

Nykøbing Mors Kirke

Arkitekt Asger Thomsen - at@asgerthomsen.dk - 51 53 86 80 - www.asgerthomsen.dk



Nykøbing Mors Tødsø sognes
Menighedsråd

---------------------------
            2023/6        Side | 68

Formandens initialer                                  

Beslutningsprotokol

for menighedsrådsmøde torsdag den 17. august 2023 kl. 18.45

Fravær: Sten Erhardsen, Steen Jensen, Ann-Lisbeth Bech, Karen Margrethe Diget, Anna-Marie Sloth
og Astrid Glargaard

Beslutningspunkter herunder indstillinger fra udvalg mm:
1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt.
2. Eventuelle bemærkninger til protokol fra menighedsrådsmøde d. 24. maj 2023 og 8. juni 

2023. Ingen bemærkninger.
3. Udenomsareal ved Nykøbing Kirke

Revideret plan indstilling fra bygningsudvalget
Indstillingen blev godkendt til udførelse når økonomien tillader.
Fjernelse af sten på arealet indstilling fra bygningsudvalget
Indstillingen blev godkendt.

4. Kvartalsrapport 2. kvartal 2023
Kvartalsrapporten blev gennemgået og godkendt.

5. Vedtægter Skole/Kirkesamarbejdet 
Vedtægter
Vedtægterne blev godkendt.

6. Projektor og lærred til kirken
indstilling fra medieudvalget
Indstillingen blev ikke godkendt. Midlerne fra Harry Møller Olsens Legat overføres i 
stedet til andet formål. Medieudvalget arbejder videre med et konkret forslag til indkøb 
og brug af skærme i kirken.

7. Harry Møller Olsens Legat bestyrelsesmøde 
Indstillinger fra Forretningsudvalget:

i. Søge fristforlængelse
Der søges om fristforlængelse på 1 år ved Civilstyrelsen

ii. Omdisponering af midler:
1. Studietur udvikling af andre former for musikgudstjenester

Omdisponeringen blev godkendt.
8. Anmodning om generhvervelse af gravsted

Generhvervelsen kan ikke imødekommes, da området er lukket for begravelser. Pårørende 
tilbydes erhvervelse af andet gravsted.

9.
udeladt. 

Indstilling fra Musik- og Gudstjenesteudvalget
Indstillingen blev godkendt.
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Efterretningssager:
10. Køb af Højskolesangbøger til Arresten.
11. Orienteringsmøde med biskoppen d. 12/10-23 kl. 17.30
12. Præsteansættelser
13. Klaver fra Tødsø Kirke til Sdr. Dråby Kirke
14. Brandsyn d. 10/8 - Nykøbing Kirke
15. Embedsbolig på Vinkelvej

Tegninger sendt til godkendelse i provstiet
Økonomi - overslag

16. Tilskud til embedstelefoner mm 

Orienteringspunkter herunder fra udvalg mm:
Formand
Kontaktperson/HR-udvalg 
Kirkeværge Tødsø 
Kirkeværge Nykøbing
Bygningsudvalg

2023 06 12 referat
Medieudvalg 

2023 06 12 referat
Præsteboligudvalg
Kunstudvalg 
Udvalg for Grøn Kirke 

Temaaften grøn omstilling i Aalborg stift d. 24/10
Aktivitetsudvalg

2023 06 01 referat
Kirkefestival 

2023 06 07 referat
Kirkegårdsudvalg

2023 05 22 referat
Musik- og gudstjenesteudvalg

2023 05 25 referat
Koncerter i 2023 i Nykøbing Kirke

Evt. bemærkninger fra øvrige udvalg
Repræsentanter i div. udvalg, bestyrelser og organisationer (Skole/kirke, Skjult 
Nød, Perlen, FDF, Distriktsforeningen, valgbestyrelse, gavekassen)

17. Meddelelse fra de kirkelige myndigheder
a. Provstiet

2023 06 01 referat
b. Stiftet
c. Kirkeministeriet

18. Spørgsmål og ønsker til punkter til kommende møder - fra menighedsrådsmedlemmer 
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19. Næste møder:
Forretningsudvalg tirsdag d. 5. september 2023 kl. 16.15
Menighedsrådsmøde onsdag d. 20. september 2023 kl. 18.45 (revisionsprotokol)

20. Eventuelt
21. Underskrift af beslutningsprotokol 

Beslutningspunkter for lukkede døre:
22. Intet

___________________ ___________________ ___________________
Bente Dahl Andersen Ann-Lisbeth Højgaard Bech Karen Margrethe Diget

___________________ ___________________ ___________________
Sten Erhardsen Gitte Grymer Lilly Hvass

___________________ ___________________ ___________________
Kurt Dam Jensen Steen Jensen Susanne Jørgensen

____________________ ___________________ ___________________
Jens Kobæk Karsten Konradsen Anne Mette Schrader

____________________ ___________________ ___________________
Anette Sørensen Frede Østergaard Mette Moesgaard Jørgensen

____________________ ____________________ ____________________
Lars Højlund Astrid Glargaard Dorthea Chemnitz 

____________________ ____________________
Anna-Marie Sloth Sigrid Wilbrandt Kjær



Bemærkning til ansøgning om renovering af udenomsarealer ved Nykøbing Kirke 
 
 
 
Parkeringspladser: 
 
Menighedsrådet ønsker, at parkeringspladser, udover de 3 pladsen ind mod kirken, anlægges som 
skråparkering på græsarealet mod vest og at der anlægges yderligere 2 parkeringspladser på 
arealet. 
 
 
Tidsplan: 
 
Der er i ansøgningen anført en projektperiode fra 01-03-2024 til 31-05-2024. 
Menighedsrådet har besluttet at projektet gennemføres etapevis i det omfang økonomien tillader. 
Tidsplanen vil derfor kunne ændres. 

 

 

Der gøres ikke brug af ekstern rådgiver til projektering og byggeledelse. 

 




